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Dynamique démographique et chiffres clés sur la CA
du Calaisis

Au 1% janvier 2017, 4 nouvelles communes ont rejoint la CA du
Calaisis : Hames-Boucres, Les Attaques, Fréthun et Nielles-les-
Calaisis (communes appartenant auparavant a la CCSOC). Au 1%
avril, c’est la commune d’Escalles qui a été intégrée, portant ainsi a
10 le nombre de communes composant I'agglomération Grand
Calais Terres et Mers. Les autres communes de la CCSOC ont rejoint
la CC Pays d’Opale.

Les populations millésimées 2014 sont entrées en vigueur le 1°
janvier 2017. On recense ainsi :
> 104 926 habitants sur la Communauté d’Agglomération du
Calaisis
» 159 476 habitants sur le Pays du Calaisis

GRAND
CALAIS

Terres & Mers



Nouvelle géographie et dynamique démographique sur la
Communauté d’Agglomération du Calaisis

La région des Hauts-de-France comptait 6 006 156 habitants au 1°" janvier 2014 gagnant ainsi 61 802
habitants en cinq ans, soit un rythme d’augmentation annuel de +0,2%, beaucoup moins rapide qu’au plan
national (+0,50 %). Les départements du Nord et du Pas-de-Calais sont les plus peuplés de la région avec
respectivement 2 603 472 habitants et 1 472 589 habitants.

Une nouvelle géographie de la Communauté d’agglomération du Calaisis ....

Le Pays du Calaisis

En 2014, ce sont 104 926 personnes qui habitent sur I'agglomération. Calais »”
ayant toujours un poids non négligeable dans I’agglomération (73% de la
population).

Les nouvelles communes: Hames-Boucres, Nielles-les-Calais, Fréthun, Les
Attaques et Escalles comptent plus de 5000 habitants. Toutes ont plus de
1 000 habitants hormis Nielles-Les-Calais, commune de 277 habitants et Escalles
(246 habitants).

Celles-ci appartenaient auparavant a la CCSOC. Cette derniere ayant été
dissoute, les autres communes ont rejoint la CC Pays d’Opale. Ainsi, le Pays du
Calaisis compte aujourd’hui 3 EPCI.

I 0raod ot Tore e
C dos Pays rOpsin
R e—

.... au_dynamisme démographique contrasté

On remarque des dynamismes démographiques
différents entre les communes du territoire
comme en atteste la carte ci-dessous.

Depuis les années 2000, on remarque une baisse
croissante de la population de I’'agglomération du
Calaisis, marquée principalement par une baisse

de la population sur la ville de Calais. . (o -
pop Au sein de l'agglomération du Calaisis, sur la

période 2009-2014, la commune de Calais atteste
d’une croissance positive +0,5% de croissance
annuelle sur la période soit 2 066 hbts en plus.
Calais était auparavant dans une décroissance
démographique et la tendance serait
probablement la méme si les habitations mobiles
et les sans-abris n'avaient pas été recensés.

Sur la période 2009-2014, le phénomeéne change :
la population tend a augmenter : + 3 480 habitants,
+0,68% de croissance annuelle sur la période.
Attention : ce phénoméne est a mettre en paralléle
avec le phénoméne migratoire : les «migrants »,
estimés a 4500, ont été comptabilisés pour le
recensement de 2014 dans la population totale.
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Ses deux grandes voisines littorales Dunkerque et
Boulogne-sur-Mer, accusent des baisses de leur
population sur la période 2009-2014 avec
respectivement : -0,8%/an; -3 763 habitants et
-0,4%/an; -834 habitants. Ce phénomene se
retrouve également sur la plupart des grandes
villes de la Région.

Population en 2014 et évolution annuelle moyenne entre
2009 et 2014 des communes de larégion
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Sur la CA du Calaisis, trois communes connaissent
une perte de leur population :

- Coulogne: -1,19% de croissance annuelle sur

la période 2009-2014, soit une baisse
d’environ 333 habitants.

- Les Attaques: -0,59%/an soit -58 habitants
sur la période.
- Escalles : -3,89%/an soit — 54 habitants.

Toutes les autres communes voient leur population

augmenter a des rythmes plus ou moins soutenus :

- Nielles-les-Calais, Fréthun et Marck ont des

taux de croissance annuel de leur population

supérieur a 2%. Marck a ainsi gagné pres de

1 400 habitants dépassant ainsi largement le

seuil des 10000 habitants. Cela est dd

notamment au développement de
I'opération les Dryades.

« Marck connait une croissance
démographique importante : + 1 336 habitants en
5ans»

- Coquelles et Hames-Boucres ont des taux
oscillant entre 1,20 et 1,40% de croissance
annuelle.

- Sangatte suit ensuite avec environ 0,5% de
croissance annuelle par an sur la période.

Evolutionde | EOlution

Population | Population o | R
Municipale | Municipale :mr;':lz:m tre 2000

2014

2014 2009 (ennbr) | (en%)

‘en nbr ‘en nbr

Calais 76 402 74 336 2066 0,55
CunE"ES 2452 2310 142 1,20
Coulogne 5414 5747 -333] -1,19)
Marck 10 676 9 340 1336 2,71
Sangatte 4760 4654 106] 0,35]
Fréthun 1293 1163 130 2,14
Hames-Boucres 1454 1367, o7 138
Les Attagues 1942 2000 -58] -0,59
Nielles-l2s-Calais 277] 29| 13 388
Escalles 245 300 -54] -3,89|
CAdu Calaisis 104925 101 445] 3280) 0,68

Source : Insee, Recensements de la Population

Des communes périphériques et de I’arriére pays particulierement dynamiques

Les EPCI du Pays du Calaisis sont particulierement
dynamiques.

La Communauté de Communes de la Région
d’Audruicq connait la plus forte évolution
démographique sur la période 2009-2014 : +0,88%
de croissance annuelle de sa population,
croissance portée par les petites communes :
Guemps, Nouvelle Eglise.... mais aussi par la
commune d’Audruicq qui accuse une forte
croissance annuelle : +2,5% sur la période (+ 623
habitants) :  développement de  nombreux
lotissements pavillonnaires en périphérie de la
ville.

« Audruicq connait une forte croissance de sa
population : +2,5% de croissance annuelle »

Sur la CC Pays d’Opale, Bainghen et Peuplingues
ont des taux de croissance annuelle supérieurs a
3,4%. De nombreuses autres communes ont des
croissances positives.

Les communes rurales de I'arriére-pays tirent leur
épingle du jeu avec des croissances relativement

fortes. Celles-ci bénéficient d’infrastructures de
transport rapides permettant de se rendre
aisément sur les podles d’emploi mais elles
bénéficient également d'un prix du foncier
constructible plus accessible pour les ménages. De
ce fait, elles accueillent principalement de jeunes
ménages avec ou sans enfants.

« Les communes rurales et villes moyennes de
I'arriére pays attirent »

Les communes de plus de 4 000 habitants de
I'arriere-pays : Oye Plage, Guines, Audruicq et

Ardres connaissent des croissances contrastées de
leur population. Les communes de Guines et
d’Audruicqg, mélant ruralité et haut niveau de
services attirent. La croissance démographique de
la commune d’Ardres est relativement
faible (0,43%/an sur 2009-2014 soit 91 habitants
en plus) et Oye Plage connait un déclin
démographique (-104 habitants sur la période).




Les chiffres clés sur les communes du Pays du Calaisis : analyse
comparative

e  Population et structure par age

_ Pnp|_1h;rlinn Pnp|_1h_rlinn BT dﬂ & Solde naturel 5:':;:':":::’ 019 ans 20-64 ans 65 ans ou plus
E ST e st eyl 2008 evol 2008- evol 2008-
2013 2008 20082013 2008-2013 2013 o 2013 e 2013 e
en nbr en nbr en nbr en %/an en nbr en %/an en nbr en %/an % en pis % en pis % en pts.

Calais 72520 74817 -2 297 062 3247 08 5544 18] 4% 15| 583% 07| 144%) 0.8
Coguelles 2386 2330 56 045 35| 03 1 08|  223%) 08|  553% 56| 224%) 64
Coulogne 5474 5792 -318| 1,12 9 0,0 327 12| 238% A7 5% -12]  19.2%| 29
« |Marck 10481 9137 1344 278 413] 0.8 931 18] 297%) 07|  58.0%) 28] 122%| 22
2 [sangatte 4740 4611 129 055 154 0.7 -25) 1 216%) 07| 586% -0[ 13.8%) 1.7
& |Fréthun 1230 1202 2 0,46 17| 03 1 02| 27,8%) 03| s8d% -3 13.8%) 18
f Hames-Boucres 1460 1342 118 1,70 49 0.7 69 10 327%) 18 56,1%) 22]  11,1%] 04
© |lesAttagues 1939 2021 82 0,82 43 0,5 -130 13| 254% 21 59,8% 18] 148%) 02
Nielles-1&s-Calais 78| 22 55 455 3 0,7 46 37| 30.2%) 03| 629% 05 5,3%| 0.8
Escalles 263 312 49 3,36 0 0,0 43| 34| 195% 78 610% 13 19.5%] 65
CA du Calaisis 100769 101785 -1016 0,20 39 08 4921 10 2.3% 1,2 58,1%) 0,0 14,5% 1.2
Bonningues-|&s-Calais 63| 63| 3 0,08 12| 04 -15| 05| 334% 25|  513% 25 9,3%| 0,0
Peuplingues 781 61| 162 476 34| 0.9 128 36 31,8%) 25| 595% 01 B8,7%| 28
Pihen-lés-Guines 467 490 -23] 0.9 25| 1,1 43 -19 26,6% -0.3] 62,1% -0.9] 11,3% 1]
Saint-Tricat 695| 656 3 1,16 7 0.8 12| 03]  274%) 35| 638% 38 86%| 04
Alembon 26| 557 89 236 39| 1.3 30| 10]  30,0%) 07|  569%) 24 13,0%] 18
Andres 1538 1525 13 0,17 43 0.8 -35) 04 307% 098 %1% 2180 11.2%) 28
ingh 203 168 35 386 15| 15 20 2,1 323% 35 581%) 38 9.7%| 03
Bouguehault 71| 686| 3 054 32] 0.8 1 00|  301%) 04|  586%) 14 11,3%] -18
Boursin 272 257| 15 114 1" 0.8 4 03] 331%) 32| 56.7%) 2180 102%] 1.3
Campagne-l&s-Guines 444 456] -12 053 10| 0,5 -2 40| 28%% 58|  586% 57 12.5%) 1
Caffiers 73] 82| 57 162 58| 1,7 125 38| 29,0%) 37 465%) 52 245%| 1,5
o |Fiennes 95| 68| a1 061 21 0.5 6 01 27,2%) 08 591% 07 137%| 1.5
§ Guines 5739 535 383 1,39 163 06 220 08  304%) 09  S71%) 04 125%) -12
% |Hardinghen 1182 1070 112 20 -29) 05 141 28] 245% 04| 530% 04| 225%| 0.8
% [Herbinghen 380 368 14 0,75 18| 1,0 4 02| 2% 08 597% 12]  13,1%] 04
& [Hermelinghen 360 33 4 284 28 18 19| 11 305% 07| 60.7%) 05 88%] -0
© [Hocquinghen 112 104 8 1,49 3 0,5 5 03|  228%) 30  623%) -1 14,9% -1
Licgues 1587 1528 8 0,87 29 0.4 38| 05  285%) 18 558%) -10f  157%| 08
Sanghen 297| 261 % 262 2 18 14] 10| 289%) 23| 598% 28 11,5%| 0.5
Ardres 4287 4203 84 0,490 2% 0,1 58| 03|  256%) 03| 563% 23] 18,1%| 25
Autingues 287] 305 -18 1,21 3 0,6 -26| 7| 285% 08  47,9%) 15| 236%) 68
linghem 1180 1047 133 242 47 0.8 8 15 301%) 12 60.4%) -18 94%| 04
Brémes 1314 1311 3 0,05 32| 0,5 -25) 04| 243% 4] 610% 7 147%) 23
Landrethun-l&s-Ardres 730/ 892 38 1,07 40 1,1 -2 0,1 30,5% 1,4] 58,8%) 25 10,7% 1,1
Louches 944] 78| 66 148 43 1,0 18| 04| 293%) 01 58,5% -8  12.3%| 04
Nielles-l&s-Ardres 522 500 » 0,85 1" 04 1" 04|  268%) 16| 604% 02 128%) 13
Rodelinghem 565 537 28 1,02 35| 1.3 4 02| 324% 1.1 59,8% 02 7,9%| 13
CC Pays d'Opale 2751 26075 1436 1,08 687 0,5 749 06 28,6% 01 57,6%) -0,8] 13,9%| 0,6
Audruicg 5330 4129 601 242 139 0,5 462 18] 28,3%) 14 556%) 08 16,0%) 05
Guemps 1080 962| 9 1,96 43 0.8 50| 10]  32,9%) 22| 558% 08 11.2%| 12
Muncg-Nieurlet 13| 618| 94 287 52| 1.5 42 12| 331%) 09  585%) 01 B8,3%| -1,0
Nortkergue 1629 1623 § 0,07 83 0.8 57, A7 8% 03]  57.9% 24 133%| 21
£ |Nouvelle-Eglise 556 48| 88 264 58| 23 9 03] 31,8%) 14| 828% 0,7 54% 0,7
E Offekerque 1147 1076 kil 1,28 65 12 8 01 328% 12| 589% 22 B8,3%| 08
2 Oye-Plage 5374 5557 -183| 067 186, 0.7 -369) 13| 258% 24| 606% 21 136% 45
¢ |Polincove 810] 73| il 1,85 20 0,5 51 13| 28.4%) 10| 594% 05 12.3%| 15
© [Recgues-sur-Hem 614 607 7 023 a7 0.8 -20] 06| 293% 22| 593% 150 11.4%) 0,7
i Ruminghem 1640 1502 138 177 90 1,1 4 08|  327%) 15 57,3%) 05 9,9%| -0
E Saint-Folguin 2172 223 56 -0,60 5 0.7 14 13| 255% 23| 624% 03[ 12.1%) 28
§ |Sainte-Marie-Kergue 1570 1517 53 069 55| 0,7 -2 00|  30.2%) 20| 57%% 15 12,0%] 0,5
Saint-Omer-Capelle 1104 1054 50 093 62 1.2 -12] 02| 333% 03 %9% 27 9,8%| 1.9
Vieille-Eglise 1409 1279 130 185 100 15 30| 04  292%) 28] 610% 0,0 9,8%| 28
Zutkergue 1714 1712 2 0,02 54 0,8 521 08| 272% 15 811% 23 17% 08
CC de la Région d'Audruicg 26 842 25702 1140 0,87 1095 0,8 45| 0,0 28,8%) 206 58,8% 0,7 12,4% 13

Pays du Calaisis 155 122| 153 562| 1560, 0,20 5693 08 413 05| 78% 08|  58,2% 03[ 140%] 1,1
Région Hord-Pas-de-Calais 4060741) 4024490 36251 018 E 05 E 03 7% < 580 A 158% E

L’agglomération enregistre une baisse de sa population (-1 016 habitants) sur la période 2008-2013 profitant
aux autres EPCI du Pays du Calaisis : phénoméne de périurbanisation. Cette tendance est portée par un solde
migratoire largement déficitaire sur I'agglomération (-1%/an sur 2008-2013) que le solde naturel, relativement
fort (+0,8%/an sur la période 2008-2013) n’arrive pas a combler.

La relative jeunesse de la population des communes de la ruralité du Pays du Calaisis témoigne également de
ce phénomene de péri urbanisation. Ces dernieres accueillent de nombreuses familles d’ou la présence d’une
population jeune n’échappant cependant pas au vieillissement progressif de la population.

Cette baisse de la population pour la CA du Calaisis est portée par la commune de Calais (Calais concentre 72%
de la population de I'agglomération) qui accuse une perte de 2 300 habitants sur la période. Le phénomene
n’est pas du tout le méme sur la période 2009-2014. A contrario, la ville de Marck connait une forte croissance :
2,8% de croissance par an sur la période soit 1 344 habitants en plus. C’est aussi le cas de la ville de Nielles-Les-
Calais : +4,55% de croissance annuelle sur la période (soit + 55 habitants).




e Les ménages

5 Ménages Taille des ménages B Familles Fam R ':"“"f:'; SaNS | Eam 3 enfants ou +
& e eucl 2008- s -
2013 2008 o 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008

Calais 32155) 31643 16% 2.2 23 374%|  348%| 19478| 20018|  217%| 205%| 369%| 353%| 128%| 148%
Coquelles 956 913 4.7% 25 25|  223%|  204% 733 710|  126% T4%|  454%|  457% 9,3% 6,9%
Coulogne 2254 2258 -0,1% 2.4 25|  240%|  205% 1687| 1766  125%|  116%| 443%)  425% 84%  10,5%
o [Marck 3828 3292  163% 2.7 23 17,0%|  166% 3 160] 2716)  105%|  100%| 39,1%| 373%| 127%|  127%|
% |sangatte 1824 1820] 57% 2.5 25| 280%| 248% 1404 1340  137%| 122%| 39.3%| 355%| 108%| 101%
E Fréthun 478 455 5.4% 25 27|  248%| 227% 366 343 104%|  120%| 39,0%| 277%|  10.4%|  108%
2 |Hames-Boucres 517 467  105% 2,3 23 17,2%  16,0% 403 385 99%| 102%| 334% 327|146  153%
S |Les Attagues 749 742 0.9% 2,5 27|  243%| 222% 562 557 7,0% 52%|  40,1%|  34.8%) 85%)  11,1%
Nielles-l&s-Calais 95 75 267% 2.8 28 95%  111% 81 86 0,0% 6,3%| 389%| 313% 0,0% 6,3%
Escalles 123 125 -1,5% 2.2 24 34,8%|  30,0% 80 83 0,0% 00%|  467%|  40,0%| 67%|  150%
CA du Calaisis 43080 44 790| 3,1% 23 24 333%|  31,2%| 27oss[ 2798s|  1ge%|  a7e%|  380%|  3sa%|  124%| 138%
Bonningues-lés-Calais 221 217 2,2% 29 29 182%  157% 181 166)  111%)  154%| 333%| 308%| 156%| 179%
Peuplingues 289 23 25,0% 2.7 27 19,1%|  19,3% 229 178 9,3% 45%|  37.0%| 40| 13.0%|  11.4%
Pihen-lés-Guines 178 172] 32% 27 28 18,2%| 16,3% 142] 140 5,7%)| 14,3% 37,1%| 28,6%)| 8,6%)| 8,6%)|
Saint-Tricat 247 231 7.1% 2,3 29 150%  17.5% 206 185 80%| 146w 380%| 2508 120 125%
Alembon 224 202 11,4% 2.8 27 17,8%|  187% 179 163 83% 67%| 361%| 358% 139%|  111%
Andres 537 511 51% 2.8 28 155%|  15,0% 459 419 8,5% 87%| 382%| 385%| 117%| 154%
Bainghen 70 83|  112% 31 28 133%  23,5% 61 52 00%| 288%| 38,5%| 286%| 154%|  143%
Bouguehault 262 252 4,0% 2,3 23 189%  188% 203 209 7,3% 38%|  341%|  396%) 98%|  132%
Boursin 87 88 -16% 3.0 30 9.1%|  143% 73 72| 150%|  11.8%|  30,0%| 235%| 150%| 17.6%
Campagne-l&s-Guines 187 157 6,5% 2.8 30|  238%| 23.1% 123 125|  19.4% 65%| 228%| 258%| 181%| 181%
Caffiers 220 198  106% 3.0 28 158%|  13,5% 180 168  180%|  182%| 33,5%|  386%| 17,5%|  159%
» |Fiennes 347 325 6,5% 2,5 27| 21.7%|  19.3% 276 259 7,3% 45%| 418%| 394% 109%| 106%
g |Guines 2085 1 900] 9,8% 2.7 28|  228%|  215% 1 557| 1468  138%|  131%| 346%|  31.2%[ 17.4%| 188%
2 Hardinghen 428 384l 115% 2.5 28|  215%|  229% 332 288 7.2% 83%| 458%| 403% B4%|  111%
& [Herbinghen 147 130) 128% 25 28| 207%|  152% 117 14 00%|  138%| S22%| 345% 87%|  207%
§ Hermelinghen 131 12| 166% 29 27 182%|  185% 103 87 7.7% 48%| 385%| 333%) 11,5%] 9,5%
Hocguinghen 47 37| 2% 2.5 27|  250%| 222% 35 28 00%|  143%| 444%| 4298% 00%|  286%
Licques 812 582 3.4% 25 25|  235%|  223% 488 440 T.1% 9.1%|  41,9%| 408%| 128%|  138%
Sanghen 108 91 17.9% 2.7 28 154%|  13,0% 91 83  27,3% 95%| 227%| 333% 9,1% 0,0%
Ardres 1749 1 630] 4,1% 2.4 25|  298%| 273% 1208] 1186|  165%| 158%| 37.0%| 386% 99%  114%
Autingues 110 115 -44% 2.5 27 18.2%|  17,9% 80 90|  278%|  18.2%|  389%| 408%| 167%| 227%
Balinghem 422 38|  176% 2.8 28 19,2%|  19,8%) 340 288 8,3% 58%|  38,1%|  348%|  143%|  116%]
Brémes 524 498 5.6% 25 27|  208%|  185% 420 400]  105% 9.0%| 438%| 360% 3,.8% 3,0%
Landrethun-lés-Ardres 264 236  119% 2,3 29 167%  153% 220 208 1,8% 19%|  418%|  385%|  10,9% 96%
Louches 354 325 9,1% 2.7 27| 211%|  208% 274 248  109% 9.1%|  382%| 408%| 127%|  152%
Nielles-l&s-Ardres 190 179 6,2% 27 28 15,8%| 15,2% 155] 151 6,5%)| 12,8% 38,7%| 33,3% 9,7%)| 15,4%
Rodelinghem 200 185 7.3% 29 3.0 184%  17.8% 155 153 2,6% 8,1%| 39,5%| E7ose|  132%|  135%
CC Pays d'Opale 10 218 9469 78% 25 27 218%  207% 7393 7386 11,0% 109%  37,7%|  355% 12,4% 13,5%)
Audruicg 2083 1876)  11.0% 2.5 25|  248%|  249% 1534 1366  150%| 128%| 384%| 380%| 133%| 128%
Guemps 380 352 8,0% 2.8 28|  200%|  17,0% 308 284 2,6% 99%| 377%| 338%| 143%| 169%
Muncg-Nieurlet 253 211 202% 2.3 28 17.5%|  18,0% 213 169 57%| 100%| 396%| 325% 132%| 150%
Nortkergue 623 589 5.9% 2,5 23 19.2%  169% 479 481 9,4% 99%| 385%| 364%| 104%| 132%
T |Nouvelle-Eglise 200 173[  155% 2.8 28 14.6%|  163% 162 137|  103%|  11.8%| 282%| 285% TI%|  147%
E Offekergue 3g7 363 9,3% 2,9 3.0 165%  178% 323 285 6,3% 58%|  291%|  261%|  16,5%|  159%|
2 |oye-Plage 2111 2028 4.2% 25 27|  205%| 164% 1669 1673 89%| 114m%|  453%  374m|  11.0%]  129%
E Polincove 307 274 118% 2,5 27 19,0%  205% 248 214 59% 18%|  431%|  386%) 7.8%|  123%
.E Recgues-sur-Hem 224 212 57% 2.7 28 16,1%|  151%) 180 172 4,4% 47%| 400%| 3es%|  133%|  14.0%
= |Ruminghem 584 528)  106% 2.8 28 17,8%|  167% 478 440|  126% 9.1%|  303%| 400%| 158%| 17.3%
% |saint-Folquin 845 817 3.5% 25 27 184%|  163% 685 684 53% 35%|  486%|  393%) 7.8%|  122%
8 Sainte-Marie-Kerque 578 537 7.6% 2.7 28|  207%|  187% 4652 421 54%| 105%| 393%| 352% 152%| 181%
Saint-Omer-Capelle 386 367 5.0% 2.8 28 15,8%|  13.7%) 304 301 8,3% 26%| 350%| 385%| 150%| 154%
Vieille-Eglise 535 4s2|  184% 2.7 28 162%|  15,8%) 438 38| 105% 7%  39.5%|  347%|  128%|  122%
Zutkergue 651 611 6,6% 2.7 2.3 196%|  176% 483 479]  107% 92%| 388%| 400%| 116%| 167%
CC de la Région d'Audruicg 10 167 9388 82% 28 27 20,0% 18,4%| 7966 7484 94% 9.2%|  39.9%|  369% 12,3% 14,0%|
Pays du Calaisis 63466 60 647 4,6% 24 2,5 29,3%|  276%| 43814| 42885 15,5% 14.9%|  383%  361% 12,2% 13,8%|
Région Nord-Pas-de-Calais 41 677 340| 1618 281 3,7% 24 24 31,5%| 29,9%| 1115416( 1103 301 16,1%| 14,1%| 38,7% 38,0% 12,1%| 13,1%|

43 080 ménages résident sur I'agglomération du Calaisis en 2013 avec un nombre moyen de personnes par
ménage sur I'agglomération de 2,3. Ce chiffre cache cependant des disparités importantes entre les communes
de I'agglomération avec par exemple une taille moyenne pour la ville de Calais de 2,2 personnes par ménage
(part importante de ménages constitués d’une seule personne (37,4%)) et de 2,8 pour Marck et Hames-
Boucres. Les familles avec ou sans enfants se retrouvant en plus forte part sur les communes périphériques a
Calais et de la ruralité.

La part des ménages constitués d’une seule personne y est de 33,3%. lIs se retrouvent essentiellement sur la
ville de Calais. Sur les autres EPCI du Pays du Calaisis environ 1 ménage sur 5 est composé d’une seule
personne.

La part des familles monoparentales a augmenté de 1 point sur I'agglomération passant ainsi de 17,6% en 2008
3 18,6% en 2013. C’'est notamment sur la commune de Calais que leur part est la plus élevée : 21,7% des
familles sont monoparentales.

12,1% des familles ont 3 enfants ou plus sur la CA du Calaisis, soit une part sensiblement égale a celle des
autres EPCI. Sur I'agglomération, c’est sur les communes de Calais, Marck et Hames-Boucres que ces taux sont
les plus élevés.




e Formation

[ eatdciaroptsamsoupsmensco. |
— Pop 15 ans ou plus non e T

E Communes scolarisée bm':; J:’ :;T:;'“ e CAP-BEP BAC Enseignement sup

2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008 2013 2008
Calais 51 663 52 153 41,0%)| 45.2% 26.8% 28,5% 16,4% 14,8%) 15,8% 13,5%
Coguelles 1824 1747 3,3% 34,8% 22,4% 23,7% 17,7%) 18,5% 286% 25,0%
Coulogne 4080 4213 35,4%) 41,5% 27,8% 27,0% 17,7%) 15,7%) 18,1% 15,8%
w |Marck 7284 6332 33,1%, 38,8% 25.6% 26,6% 19,6% 16.7%, 21,8% 17,8%
£ [sangatte 3 367 3239 28,7%| 33.7% 23.7% 23,8% 19,2% 16,8% 27,3% 257%
lE Fréthun 876 851 33,8% 39,4% 24,5% 256% 15,6% 14,3% 26,1% 20.7%
T |Hames-Boucres 971 915, 29,0%| 34,8% 25.3% 26,3% 20,2%| 18,0%) 25.6% 209%
© |Les Attagues 1409 1430 39,4% 46,0% 26.6% 25,5% 16,4% 13,8%) 17.6% 14,7%
Nielles-l&s-Calais 188 144 18,8%) 252% 27.3% 23.7% 20,6%| 23,7%| 33,3% 27.3%
Escalles 205 224 30,7%) 27,0% 20,8% 25,6% 22,9%)| 18,1%) 25,5% 28,4%
CA du Calaisis 71 876 71 247 38,8% 43,4% 26,4% 26,3% A7,0% 15,2% 17,8% 15,1%
Bonningues-lés-Calais 410 389 30,0% 34,8% 17,2% 18,9% 18,4% 18,6% 34,4% 27.7%
Peuplingues 526 430 23,8%| 30,0% 23.2% 29,5% 20,2%| 19,3% 32,9% 21.2%
Pihen-l&s-Guines 336 344 28,9%| 30,9% 21,4% 22.4% 16,4% 17,8% 31,3% 28.9%
Saint-Tricat 488 439 32,1%) 35,1% 23.5% 24,5% 18,2% 17,6%, 26.2% 22.9%
Alembon 427 393 345%) 40,9% 24.5% 19,5% 19,1%) 20,4%| 21.9% 19,2%
Andres 1081 1039 32.1%) 37.3% 28.5% 29,0% 18,7%) 18,5%) 20.8% 17,2%
Bainghen 134 118 32,2%) 37,0% 21,7% 25.2% 25,9%)| 18,9%) 20,3% 18,8%
Bouguehault 499 478, 38.2%) 41,1% 27.5% 27,3% 17,4% 17,8%, 18,8% 13,8%
Boursin 180 173 25,8%| 32,9% 22,5% 28,9% 23,6%| 18,3% 28.0% 18,9%
Campagne-lés-Guines 307 283 29,8%| 33.7% 29,1% 252% 16,8% 21,6%| 24,3% 19,5%
Caffiers 517 507 49,6%| 51,1% 24,3% 27.2% 14,1%) 11,3%, 12,0% 10,4%
. |Fiennes 640 623 34,4% 38,5% 28.9% 28.1% 17,0% 17,8% 19,8% 15,6%
£ [Guines 3983 3764 44,8%)| 49,0% 28.8% 286% 15,2% 13,0%, 11.4% 9.4%
2 Hardinghen 881 300 41,5%| 50,1% 221% 211% 16,5% 13,4%) 19,9% 15,4%
& [Herbinghen 277 258 31,8%) 37,0% 27,5% 28,0% 20,9%| 17,8%) 19,8% 16,0%
E Hermelinghen 239 221 34,3% 38.9% 25.2% 23.0% 19,8% 17,8%, 20,7% 19,2%
Hocguinghen 87 81 326%) 36,1% 31,5% 26,6% 18,0% 17,7%, 18,0% 19,0%
Licques 1130 1107 41,3%| 4T 6% 28.0% 25.3% 14,1%) 13,3%, 16,6% 13,8%
Sanghen 209 182 327%) 38,3% 28.2% 26.2% 16,3% 14,8% 22,8% 208%
Ardres 3171 3065 37,9%) 443% 26.0% 236% 16,4% 14,9% 19.7% 17,1%
Autingues 189 211 23,0%| 31,1% 20,0% 18,4% 19,0% 18.4%) 38,0% 32,0%
Balinghem 820 735 35,3% 44,0% 27,3% 25,7% 18,3% 15,8% 18,2% 14,5%
Brémes 974 951 31,2%) 41,0% 32,5% 27,8% 18,8% 14,8%) 17,5% 16,4%
Landrethun-l&s-Ardres 501 477 28,8%| 34.2% 27.9% 27,5% 16,0% 16,6% 26,1% 21,8%
Louches 660 613 28,1%| 30,7% 27.4% 28,0% 18,3% 18,8% 26.2% 22,5%
Nielles-lés-Ardres 375 350 31,9% T T% 20,5% 19,1% 16,4% 18,3% 29,3% 249%
Rodelinghem 373 366 30,1%) 347% 27.9% 27.1% 22,1%)| 21,8%| 19,9% 16,4%
CC Pays d'Opale 19383 13 405 36,7%, 42,0% 26,6% 259% 17,2% 15,7% 19,6% 16.4%
Audruicq 3769 3407 42,3%)| 485% 25.5% 25.1% 15,7%) 13.7%, 16.5% 12,8%
Guemps 710 668 35,4%) 44,0% 30,4% 26,8% 16,3% 14,8%) 17,9% 14,4%
Muncg-Nieurlet 473 412 28,5%| 34.0% 33,2% 30,7% 18,1%, 16,9% 202% 18,4%
Nortkergue 1153 1137 32,8% 38,1% 31,8% 28,0% 16,5% 17,0%, 18,9% 15,4%
g |Nouvelle-Eglise 366 316 25,6%| 29,5% 27.6% 28,6% 21,3%| 18.7%, 25.6% 23.2%
E Offekergue 768 706 32,4% 40,2% 31,3% 30,3% 17,2% 12,7%, 19.2% 16,8%
2 |oye-Plage 3937 3915 31,5%) 357% 28.0% 28.5% 19,9% 18,0%) 206% 17,8%
E Polincove 573 514 27,0%)| 347% 28.7% 28.0% 17,5%) 18,3%, 26.8% 23.0%
5‘ Recques-sur-Hem 432 411 30,8%) 38,4% 28,5% 30,4% 21,8%| 13,6%, 19,0% 17,5%
= |Ruminghem 1093 1008 32,3%) 3656% 26,3% 30,7% 19,8% 16,5%) 21,5% 16,2%
ﬁ Saint-Folguin 1584 1567 32.2%) 34.9% 28.2% 28,4% 17,8% 17,0%, 21,.9% 18,7%
O |Sainte-Marie-Kergue 1078 1025 38.7%) 466% 31,8% 28,7% 14,9% 146% 13.5% 10,2%
Saint-Omer-Capelle 728 703, 28,9%| 33.7% 25.7% 27.5% 20,6%| 18,1%, 24,8% 207%
Vieille-Eglise 988 358 27,5%| 32,0% 27.0% 28.4% 20,0%)| 17,9%) 255% 217%
Zutkergue 1226 1206 41,0%)| 43,5% 26.7% 28.8% 17,4% 14,2% 14,9% 13,5%
CC de la Région d'Audruicg 18 886 17 852 344% 39,6% 28,0% 28.1% 18,0% 16,0% 19,6% 16,3%
Pays du Calaisis 110 145 107 503 37,7%, 42,6% 26,7% 26,5% 17,2% 15,4% 18,4% 15,5%
Région Nord-Pas-de-Calais 2 876 155 - 36,40% = 24,8% = 16,2% E 22,7% =

38,8% de la population de 15 ans ou plus non scolarisée n’a aucun diplome ou BEPC, Brevet des Colleges sur
I’'agglomération du Calaisis (soit 4 points de plus que pour la CCRA par exemple,...). Les communes de Calais,
Licques, Guines, Audruicq,... ont une part de leur population de 15 ans ou plus non scolarisée sans diplome ou
BEPC, Brevet des Colleges supérieure a 40%.

Il faut préciser que ces taux tendent a baisser sur toutes les communes, a des rythmes plus ou moins soutenus.

La part des personnes ayant un diplédme d’enseignement supérieur est de 17,8% sur I'agglomération du Calaisis
soit une part bien inférieure a la moyenne régionale : 22,7%. A titre de comparaison elle est de 19,6% pour les
autres EPCI du Pays ; de nombreuses personnes allant travailler sur Lille habitent a proximité de la gare TGV de
Frethun et ceci va de pair avec la catégorie socioprofessionnelle (CSP) des actifs sur ce territoire. A noter
également les disparités au sein du territoire d‘étude puisque ce taux est trés faible sur Calais (15,8%),
Coulogne (19,1%), Les Attaques (17,8%) mais concerne plus d’'une personne sur quatre de 15 ans et plus non
scolarisée sur Coquelles (24,8%), Sangatte (27,7%), Frethun, Hames-Boucres, Nielles les Calais.




e Logements

- i | stwcwma |
g Communes Hombre de L logts 2008{ Rési princi ési i 1 vacants | L vacants
2013 2008 2 2013 2013 2013 2008
Calais 35 903 34638 37% 32155 89,6% 522 15% 3225 9,0% 2521 7.3%
Coquelles 1012 950 5,5% 955, 94,4% 3 0,3%, 54 5,4%, 33
Coulogne 2 425 2424 0,1%, 2251 92,8% 53 22% 122] 5,0%, 88
= |Marck 4039 3402 18,7%] 3827 94,8% 55 14% 157| 3,9% 83 24%
2 |sangatte 2 295 2148 5,5% 1817] 83,5% 234 10,2%| 144] 6,3% 141 6,6%
'E Fréthun 500| 478 4,6%| 430 96,1% 4 0,7%)| 18| 3,1%| il 4 4%
: Hames-Boucres 586 509 15, 1%, 515 87,9% 39| B8,7%,| 32| 5,5% 30
© |Les Attagues 810 787 2,9% 750 92,5% 13| 2,2% 42 5,2%, 27
Nielles-l&s-Calais 98 84 16,7%| 94 95,4% 1 1,1%, 3| 3.4%, 7.3%
Escalles 202 204 -0,9% 121 59,8% 70 34,8%)| 1 5,4%, 8
CA du Calaisis 47 870| 45623 4,9%) 43 064, 90,0% 999 2,1%| 3 807| 8,0%| 2958
Bonningues-1&s-Calais 255 232 10,2%| 223 87,6% 13 52%)| 18| 7,2%| 11 4,6%|
Peuplingues 328 251 30,7%| 289 83,1% 20 8,1% 19 5,8%, 8
Pihen-l&s-Guines 200| 190 5,3%)| 177| 88,.2% 13 6,6%| 10| 5,1%)| 4 21%)
Saint-Tricat 263 242 89% 247 94,1% 9| 36% 6 2,4% 7
Alembon 241 215 12,3% 225 93,.2% 4 1,8%, 12 5,0%, 6 2,5%
Andres 567| 555 2,2% 532] 93,5% 18| 2,5% 19 3,3%, 21
Bainghen 73 66 10,3%] 65 91,3% 0 0,0%, 6 87% 4
Bouguehault 286 261 9,8%, 262 91,6% 4] 1,5% 20| 7,0%, 10
Boursin 101 94 7.7% 80 89,2% 5 4.9% 6 5,9% 4 4,5%
Campagne-l&s-Guines 180 179 0,6%)| 165 91,5% 6| 3,4%)| 9 5,1%)| 16 9,0%)
Caffiers 237 213 11,4%] 218 90,9% 0 0,0%, 22 9.1% 1"
o |Flennes 384 350 9,5% 347 90,2% 12 31% 28 8.7% 14 4.0%
£ |Guines 2236 2031 10,1%) 2083 93,1% 24 1,1%, 129] 5,8%, 108
2 Hardinghen 473 408 15,6%, 430 90,9% 11 23% 32 5,3% 14
£ |Herbinghen 159| 145 9,7%, 149 93.8% 5 3,1%, 5| 3.1%, 7 45%
§ Hermelinghen 133 130 25% 125 93,4% 5 36% 4 2,9% 10 74%
Hocquinghen 49 44 10,9% 44 89,8% 0 0,0%, 5 10,2%| 6 14,2%|
Licques 681 574 1,0%) 614 90,2% 7| 1,0%, 60 8,8% 38
Sanghen 120 108 11,1%] 110 91,3% 3 26% 7 8,1% (]
Ardres 2 006] 1837 9.2% 1752 87.4% 11 5,5%, 143] 1% 72
Autingues 120] 130 4% 411 92,0% 3 27% 8 5,3%, 8 44%
Balinghem 515| 484 5,6% 419 81,4% 33| 16,0%| 13 2,5% 7
Brémes 573| 524 9,4% 527 92,0% 21 3.7%, 25 4.4% 14 27%
Landrethun-l&s-Ardres 287 259 10,8% 265 92,3% 8 2,8%, 14 4,9%, 10
Louches 389 367 58% 351 90,4% 15 4,0% 22 5.7%, 19
Mielles-1&s-Ardres 211 197 7,2%| 193] 91,3% 8| 3.7%)| 11 5,1%!| g 4,4%|
Rodelinghem 207| 190 8,8%| 199 96,0% 4 2,0%| 4 2,0%|
CC Pays d'Opale 11 276 10 375 B,7% 10 211 90,6% 411 3,6% 654 5,8% 442
Audruicg 2234 1975 13,1% 2085 93,4% 8| 0,4% 140] 8,3% 76
Guemps 412 381 8,1%, 378 91,7% 6| 1,5%, 28 5,3% 24 5,3%
Muncg-Nieurlet 29 256 13,8%| 250 35,1% 27| 9.4% 13 45% 7 2,9%
Nortkerque 711 850 9,3% 616 86,7% 46 6,4% 49 5,9% 16 25%
4 Nouvelle-lffglise 216 192 12,6%, 196 90,9% 7| 3,4% 12 5,8% 8 4,2%,|
E Offekerque 432 391 10,4%| 396 91,7% 17 4,1%| 19| 4,3%| 20
2 |oye-Plage 2 455| 2345 47% 2110 86,0% 243 10,1%| 95 3,8% 103 44%
E Palincove 379 352 7.7% 31 81,9% 50 13,1%| 19 5,0%, 14 41%
.E Recgues-sur-Hem 355 346 26%, 225 63,4% 120 33,8%| 10 2,8% 1"
= |Ruminghem 652 591 10,3% 578 88,3% 38| 5,8%, 38 5,8%, 37 8,3%
S |saint-Folquin 926 869 56% 847 91,4% 12| 1,3%, 67 7.2% 33 44%
8 Sainte-Marie-Kerque 639 653 -2 2%, 576 80,2% 38| 5.9% 25 3,9% 33
Saint-Omer-Capelle 407 379 7,5%, 387 94,9% 7| 1,7% 14 3,4% 10 2,5%)
Vieille-Eglise 564 431 17,3%| 531 941% 7| 1,.2%)| 27| 4,7%| 22 4,6%|
Zutkergue 730 693 £,4% 650 89,1% 42 57%, 38 5.2%, 29 41%
CC de la Région d'Audruicqg 11 403 10 555 8,0%) 10 136 88,9% 674 5,9%| 594 5,2%| 448
Pays du Calaisis 70 550 66 553 6,0% 63 411 89,9% 2034 3,0% 5054 7,2% 3848
Région Nord-Pas-de-Calais 1861366 1772799 4,9%| 1677 326 90,1%| 57 293 3,1%)| 126 747 | 6,8%| 97 195

47 870 logements sont recensés sur I'agglomération du Calaisis.

Sur la période 2008-2013, le nombre de logements a augmenté de 5%, sur I'agglomération, soit un taux
relativement faible comparé aux autres EPCI du Pays du Calaisis : +8,7% pour la CC Pays d’Opale, + 8% pour la
CCRA. Cette tendance suit globalement la dynamique démographique et confirme le phénoméne de
périurbanisation.

La part des résidences secondaires est élevée sur certaines communes du Pays du Calaisis : Sangatte (10,2%),
Recques-sur-Hem (33,8%), Escalles (34,8%),...

Le taux de vacance sur la communauté d’agglomération du Calaisis est de 8% soit 3 807 logements vacants
(85% se trouvent sur la ville de Calais). Ce dernier a par ailleurs augmenté de 1,5 point entre 2008 et 2013 et de
1,7 points sur la ville de Calais.




E Communes wcp':::’n:;;:“ me::::]":{:’:me HLM louée vide occupées gratuitement d'au moins une voiture | de deux voitures ou plus
2013 2013 2008 2013 2008

Calais 13716 42.7% 9298 28,9% 8633 26,8% 508 18% 70,4%, 70,2% 20,0%, 20,2%)
Coquelles 673 70,4% 135| 14,1%| 131 13,7% 17, 17%, 88,8% 90,4% 50,5% 50,0%
Coulogne 1742 T7.4% 237| 10,5%| 255 11,3% 13 08% 88,8% 87.7%, 43,0%, 43,1%)
» |Marck 2 803| 73,4% 509)| 13,3%| 438 11,4% 71 18% 91,5%) 91,4% 50,9% 48,0%)
E Sangatte 1125 58,7% 345| 18,0%| 412 21,5% 35 18%, 87.6%, 85,6%) 441%, 41,5%)
IE Fréthun 322| 65,9% 36 7,5%] 11 232% 1 24% B84,4% 824% 52,7% 51,7%
T [Hames-Boucres 387| 75.2% 65| 12,6%| 58 11.2% 5| 1,0%, 94,4% 90,8%, 52,3% 53,8%
9 lLes Attaques 589 78,8% 120] 16,0%| 31 41% 10 13% 89,8%) 88,8%) 48,0%) 47,5%
Nielles-lés-Calais 83 89,2% 8 B8,4%| 2 24% 0| 0,0% 95,4% 94,6%) 65,1%, 62,2%)
Escalles 73| 65,5%) 27| 22,1%) 10 8,0% 5| 4,4% 92.8% 93,3%) 50,4% 48,7%,
CA du Calaisis 21525 49,9% 10 779 25,0%| 10 081 23,5% 680| 1,6%| 75,3%| 74,8% 27,0%| 26,5%
Bonningues-l&s-Calais 179 80,2%,| 26| 11,7%)| 15 6,8% 3| 1,4%| 92 8% 89,2%| 58,1% 57,4%,
Peuplingues 211 73,2%, 62| 21,3% 15 5,1%. 1 04% 94,1%, 92,6%, 54,4% 48,0%
Pihen-l&s-Guines 148 82,3%| 26| 14,9%)| 5 2.9% [i] 0,0%| 97 1%, 96,5%| 56,6%, 57,0%|
Saint-Tricat 214 86,7%, 15 6,3%| 12 5.0% 5| 21% 94,6% 951%, 63,8%, 55,8%
Alembon 187| 83,2%) 2 14,2%| 0 0.0% 8 27% 95,6%) 95,3%) 61,1%, 56,9%
Andres 454 85,3% 54 10,1%| 18 3.3% 7 13%, 927%, 92.7%, 59,4% 60,8%
Bainghen 57 85,9% 9 14,1%| 0 0.0% 0| 0,0% 97,2% 95,5%) 781%, 86,7%,
Bouguehault 217 82,6%) 35 13,2%| 0 0.0% 11 42% 92,8% 92,8% 54,3% 55,0%
Boursin 79 87,9% 1 12,1%| 0 0.0% 0| 0,0% 97,8%, 95,1%, 82,8%, 67,9%
Campagne-1&s-Guines 132] 80,1%) 18 10,8%| 14 84% 1 06% 90,4% 90,3% 54.2% 56,1%
Caffiers 157| 72.7%, 29| 13,8%| 27 12,7% 2 09% 92,3% 92,8% 56,4% 53,1%
. |Flennes 277 80,0%, 60| 17,4%| 0 0,0% £ 26% 913% 90,7%, 60,0%, 52,1%
g |Guines 1292 62,0%, 382] 17,4%| 375 18,0% 55, 26% 81.9%) 79.4% 37.7% 35,4%
2 Hardinghen 352 81,9%] 69 16,0% 1 02% 8 18%, 87,8% 85,9% 48,1%) 44,0%)
£ [Herbinghen 124] 83,0%, 23| 156%| 1 0.7% 1 07% 925% 90,9%, 55,8% 58,3%
E Hermelinghen 100] 80,2% 18 14,3%| 5 4,0% 2 16%, 94,4% 95,3%) 54,8% 541%
Hocguinghen 34 77.8% 10 22,2%) 0 0.0% 0| 0,0% 83,9% 85,5% 55,6% 48,6%
Licques 447 72,8% 128] 20,5%, 2 42% 15 24% 88,6%) 87.4% 48,0% 47.4%
Sanghen 92| 84,0%, 14 13,2%| 0 0.0% 3| 2,8% 94,3% 90,3%, 56,6% 53,8%
Ardres 1042 59,4% 425 24,3% 258 14.7% 27| 15%, 85,6%) 842%) 40,0%, 38,0%
Autingues 95| 85,6% 14 12,6%| 0 0.0% 2 18%, 95,4%, 93,8% 59,5% 50,4%
Balinghem 323| T7.1%) 66| 15,7%] 13 3% 17 41% 89,9% 88,8%) 52,4% 45,0%)
Brémes 434 82,4% 81 15,4%| 5 0.9% 7 13%, 91,3%, 88,9%, 48,6% 50,6%
Landrethun-l&s-Ardres 235 88,7%| 25 9,4%, 0 0,0% 5| 1,9%| 94, 7%| 91,3%| 63,0%)| 61,7%|
Louches 285 81,3% 61 17,3%| 0 0.0% 5| 14%) 943% 93,4% 53,1% 53,2%
Nielles-lés-Ardres 172] 85,1%, 19 9,3%| 0 0,0% 2 1,0%, 95,4% 94,8%) 85,8%, 62,0%,
Rodelinghem 156| 78,5% 35 17,4%| 4 21% 4 21% 90,8%, 88,8% 56,9% 55,7%
CC Pays d'Opale 7493 73,3%| 1726 17,0%| 795 7,8% 198| 2,0%| 89,0% 87,8%| 49,3%| 47,2%|
Audruicg 1238 59,2% 447 21,4%) 389 17,7% 35 17%, 85,2%) 81,0% 386% 32,4%
Guemps 291 77.0% 73] 19,3%| [ 1,6% 3 21% 921%) 931%) 52,6% 47.4%
Muncg-Nieurlet 181 72,3% 89| 27,7%, 0 0,0% 0| 0,0% 94,0% 85,1%) 58,0% 56,9%
o |Mortkergue 481 78,0%) 74 12,0%| 4 16% 15 24% 926%, 91,7%, 53,9% 56,3%
2 |Nouvelle-Eglise 135| 68,8% 50 25,4%) s 4,8% 2 11%, 94,2% 94,3% 57,7% 57,5%
'g' Offekergue 202 73.9% 70| 17,6%| % 6,5% 3 21% 92,8% 927%, 57,6% 53.2%
; Oye-Plage 1498 70,8% 289 14,2%| 272 12,9% 44 21% 925%) 921%) 50,0% 52,6%
g [Polincove 265 85,3% 39 12,5%| 5 16% 2 06% 94,0%, 93,2% 57,1% 55,8%
& |Recques-sur-Hem 192] 85,3%) 27| 12,0%| 0 0.0% 8 27% 987%, 93,8%) 48,8%) 47,6%
% |Ruminghem 462 80,2%, 2| 14,2%| 4] 3.8% 10 17%, 93,6%, 90,9% 54,3% 52,3%
E Saint-Folguin 889 81,4%) 115 13,5%| 29 3.5% 13 16%, 941%) 92,5%) 53,2% 55,6%
Y |seinte-Marie-Kergue 428 T4.4% 100| 17,4%| 44 1.7% 3| 05% 89,2%, 88,2%, 46,4%, 46,7%,
Saint-Omer-Capelle 292 75.8% 57 14,7%] 32 84% 5| 13%, 95,6%, 95,2%) 80,1%, 61,3%)
Vieille-Eglise 380 71.6% 103 19,4%| 43 8,1% 5| 1,0%, 956%, 94,2%, 56,4% 59,4%
Zutkergue 492 75.7%, 133] 20,4%, 1 0,2% 24 37%, 88,9%) 88,6%) 51,2% 48,5%
CC de la Région d'Audruicq 7313 72.2% 1736 171%) 205 8,9% 181 1,8%| 91,2% 89,8% 50,0% 49.2%
Pays du Calaisis 36 331 57,3% 14241 22,5%] 11781 18,6% 1059 1,7% 30,1% 79,1% 34,3% 33,3%
Région Nord-Pas-de-Calais 937 838 55,9% 372790 22,2%| 333916 19,9% 32783 2,0% 79.0% 78,2% 321% 30,9%

Un ménage sur deux est propriétaire de son logement sur |'agglomération du Calaisis soit un taux bien inférieur
aux autres intercommunalités du Pays du Calaisis ou cette part est supérieure a 72%. A Calais, la part des
résidences principales occupées par un propriétaire occupant est de seulement 42,7%.

Le parc social est essentiellement présent sur I'agglomération de Calais (23,5%) et sur les grandes communes
de I'arriére Pays du Calaisis : Guines, Ardres, Oye Plage,... Il est notamment trés représenté sur la ville de Calais
avec une part de 26,8%.

Une résidence principale sur quatre est occupée par un locataire du privé sur la CA du Calaisis. Il est
essentiellement présent sur la commune de Calais (28,9%) mais également sur les « grandes communes » de
I'arriere Pays : Ardres, Audruicq,...

Les liens entre périurbanisation, infrastructures de transport et mobilité des ménages sont trés forts. C’'est sur
I"'agglomération du Calaisis que la part des ménages sans voiture est la plus importante : un ménage sur quatre
n’a pas de voiture. A contrario, on remarque que plus les personnes habitent dans une petite commune (moins
de 1 000 hbts) et plus ils disposent d’une voiture ou plus. Sur I'agglomération, plus d’un ménage sur quatre a
deux voitures ou plus contre plus de 49% sur les autres communautés de communes du Pays du Calaisis.




e Activité

[ actisoccupesdetssians |
Nombre d'Actifs et taux | . 120t . m‘:: ::s T L e e el e
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nbr Taux Taux nbr | Taux Taux Part Part Part Part Part Part
2013 2013 2008 2013 2013 2008 2013
Calais 31485 66,65, 65,55 53,45 8353 25,5%, 23,2% 23145 0,1% 4,3% 2,8% 23,1% 38,2% 27,6%
Coguelles 1034 72,13 66,9% 67,7%, 130 12,6%, 12,1% 975 1,0%| 6,5% 13,9% 31,3% 32,3% 14,9%
Coulogne 2413 8,8%, 65,1% 63,6% 338 13,8%, 12,4% 2066 0,5% 5,4% 10,2% 29,9% 32,0% 22,0%
Marck 4747 70,23 66,25 54,55 702 14,8%, 11,8% 3976 0,5% 3,7% 11,0% 29,6% 31,4% 23,8%
Sangatte 2223 73,13 TO.6% 8,55, 302 13,8%, 11,3% 19860 0,3% 7,3% 15,7% 24,13 32,2% 13,85
Fréthun 501 75,45%| 68,7% 72,25%| 5 10,8%, 9,0% SEE 0,8% 6,7% 12,6% 27,7% 31,1% 21,0%
Hames-Boucres 673 74,1%|  72,4% 68,6% 96 14,25 11,1% 611 2,4%| 9,0% 11,4% 27,6% 21,2% 28,4%
Les Attagues z8s| 7043  TO7H 63,15 133 14,95 11,68 832 3,83 4,38 4,3% 23,33 28,1% 36,23
Nielles-l&s-Calais 136 72,0% 64,9% 67.1% 5 6.6% 8.2% 135 0,0% 6,7% 16,7% 40,0% 23,3% 13,3%
Escalles 138|  77,7%|  732m 73,8%| 25 17,8%, 11,7% 107 0,0% 10,0% 15,0% 40,0% 30,0% 5,0%
CA du Calai 44345 67.8% 66.1% 61,1% 10143 22,9% 20,1% 34374 0.4% 4.7% 9.7% 24,8% 34.4% 26,1%
Bonningues-l&s-Calais 298|  72.8% 7o 70,33 23 7,3% 2,2% 274 0,08 5,3% 35,0% 27,9% 23,5% 17,6%
Peuplingues 334| 760%| 7e7% 69,75, 40 10,2%, 9,7% 352 2,4%)| 7,2% 10,8% 36,1% 27.7% 15,7%
Pihen-l&s-Guines 227 72,3%|  77.1% 66,0%, 22 9,8% 12,3% 190 4,3% 0,0% 17,0% 36,25% 12,8% 29,8%
Saint-Tricat 333 69,7% 70,5% 66,43 35 11,43 11,5% 285 0,0%)| 10,1% 17,4% 30,4% 26,1% 15,9%
Alembon 307 78,6%|  743% 79,7%| 28 9,1% 8,4% 289 1,7%| 3,4% 6,9% 22,8% 41,4% 24,1%
Andres 637 68,7% 66,35 61,8% 103 14,9% 16,1% 620 1,6%| 5,5% 7,9% 24,8% 36,2% 24,8%
Bainghen 98| 7558  731m 69,25, i 6,75%| 6,9% 94 0,0% 5,0% 0,0% 20,0% 40,0% 35,0%
Bouguehault 368| 79,5%| 7e8m 74,9%| 48 13,25, 11,7% 321 3,13 3,1% 4,6% 21,5% 30,8% 36,9%
Boursin 127 76,2%| 70,88 72,75 8 &,3%| 5,58 123 6,5%| 6,5% 6,5% 45,28 16,1% 19,45
Campagne-l&s-Guines 208 67,0% 67,45 65,5%, 25 12,0% 9,8% 191 0,0% 2,1% 10,4% 29,25% 41,7% 16,75
Caffiers 259 66,85, 67,3% 51,35 26 14,0%) 12,3% 221 0,08 4,4% 3,2% 28,9% 28,5% 35,65
. |Fiennes 434| 73,58 753% 57,85, 43 11,35 10,5% 407 0,08 7,4% 3,7% 22,2% 38,3% 28,45
E |Guines 2417 65,4%, 65,7% 57,4%, 523 21,6%, 18,4% 1844 0,9% 5,4% 6,3% 19,0% 34,7% 33,7%
2 Hardinghen a98|  74,0% 68,25% 69,3%, 53 10,6%, 8,5% 443 1,8%| 4,5% 15,2% 30,4% 30,4% 17,9%
£ [Herbinghen 185  74,4% 68,3% 68,35, 20 10,9%, 5,6% 172 11,8%, 14,75% 5,9% 17,6% 26,5% 23,5%
E Hermelinghen 171 73,3%|  76.6% 66,8% 14 B,1% 11,9% 190 12,5%, 2,1% 4,2% 16,7% 31,3% 33,3%
Hocquinghen 58|  77,6%|  78,3% 76,3%| 4 6,8%| 14,8% &3 12,5%, 0,0% 0,0% 0,0% 37,5% 50,0%
Licques 707 71,1%|  71,5% 63,8% 95 13,4%, 7.0% 592 2,0%| 10,1% 6,8% 24,3% 30,4% 26,4%
Sanghen 18| 77,78 722 68,4% 18 12,2%, 9,45% 137 6,13%| 15,2% 9,1% 12,1% 27,3% 30,3%
Ardres 1863 69,75, 63,1% 63,05 322 17,3%, 16,15 1506 1,75 5,6% 8,6% 20,0% 27.7% 26,45
Autingues 114|  73,5% 63,1% 68,75, 13 11,4%, 9,75% 105 0,0% 4,8% 23,8% 42,9% 14,3% 14,3%
Balinghem 531 73,28  73,3% 53,75, 24 14,55, 12,8% 502 1,63 4,3% 9,7% 18,6% 23,5% 35,45
Brémes 520|  70,1% 66,45 65,65, EE} 15,0% 12,7% 528 3,83%| 7,65 2,3% 26,5% 33,3% 20,5%
Landrethun-lés-Ardres 344 71,5% 74,1% 68,1% 32 9,3% 8,2% 276 1,4% 7.2% 12,0% 29,08 18,8% 30,4%
Louches ass| 76,08  T73E% 71,9%| 58 12,7%, 9,4% 354 5,6%| 5,6% 11,3% 26,8% 25,4% 25,4%
Nielles-l1&s-Ardres 259 74,6% 71,5% 74,0% 25 9,7% 9,5% 220 0,0% 13,6% 15,9% 45,5% 15,5% 9,1%
Rodelinghem 273 74,0%|  781% 70,3%| EL 10,8%, 9,45% 281 0,0% 2,9% 8,7% 23,25% 43,5% 21,7%
CC Pays d'Opale 12436 70.8% 69,8% 65,1% 1811 14,6% 12,9% 10583 2,1%| 61% 9,1% 25,7% 30,6% 26.4%
Audruicg 2245 68,25, 67,0% 61,3%, 362 16,15, 14,0% 1877 0,9% 4,65 5,7% 26,25% 29,0% 33,6%
Guemps 468 69,9%| 70,3% 61,25 65 13,9%, 11,5% 408 2,9%| 6,9% 5,9% 27,5% 25,5% 31,4%
Muncg-Nieurlet 348| 7578  73on 71,25 37 10,7%, 12,28 314 2,6%| 9,08 3,8% 20,5% 28,2% 35,9%
Nortkergue 749) 71,08 7118 66,0% 109 14,5% 13,1% 593 2,25 7.9% 9,45 23,7% 33,1% 23,7%
g |Nouvelle-Eglise 238  787%| 7amm 72,08 50 17,35 15,43 241 £,9%| 0,08 13,8% 23,33 24,13 35,95
:E Offekergue Ss54| 72,08  7osm 54,85 81 14,8%, 11,8% 515 4,3% 4,3% 5,6% 34,1% 22,2% 28,6%
2 |oye-Plage 2400 66,15, 66,85 53,45 343 14,35 12,6% 2000 1,33%] 5,2% 9,0% 34,0% 30,2% 20,4%
E Polincove 382 71,3%|  72.3% 67,25, 48 12,5%, 10,6% 341 1,45 5,7% 11,4% 38,6% 18,6% 24,3%
.E' Recgues-sur-Hem 284|  70,3% 65,8% 54,5% 27 9,5% 12,3% 260 1,5%| 9,2% 6,2% 27,7% 29,2% 26,2%
= |Ruminghem 758|  72,2% 67,8% 66,8% 91 12,1% 12,3% 684 2,3%| 5,4% 7,6% 26,3% 25,7% 31,6%
2 Saint-Folguin 1010 68,6% 67,0% 62,05 84 8,3%)| 9,2% 973 3,7% 5,8% 12,3% 26,9% 23,6% 27,7%
3 Sainte-Marie-Kerque E96 67,9% 67,05 59,23 107 15,43 13,45 619 4,7% 3,33 8,0% 26,7% 22,0% 35,35
Saint-Omer-Capelle 504 72,13 70,95 64,6% 52 10,33 7,35 477 3,23 2,13 8,5% 37,23 27,7% 21,33
Vieille-Eglise 739|  78.8%| 74.,8% 74,6%] 93 12,6%, 10,5% 621 3,3%| 2,5% 8,2% 31,1% 25,4% 29,5%
Zutkergue 780 66,5%, 69,8% 57,4% 124 15,9%, 11,1% 671 1,8%| 6,5% 7.7% 28,6% 26,25% 29,28
CCde la Région d'Audruicg 12201 69,6% 68,7% 62,9% 1672 13,7% 12,1% 10695 2,43 5,2% 8,1% 29,3% 27,05 27.9%
Pays du Calaisis 63932 68,6% 67.1% 62,1% 13631 19,8% 17.4% 55651 1,1%) 5,1% 9,3% 25,8% 32,3% 26,5%
Région Nord-Pas-de-Calais 1818467| 69,308 - 64,10%| 312933 17,20% 14,9%| 1505470 0,9% 4,8% 13,9% 26,1% 29,2% 25,05

44 345, c’est le nombre d’actifs sur la CA du Calaisis. Le taux d’activité des 15-64 ans, de 67,8% sur
I'agglomération du Calaisis apparait inférieur a celui des autres EPCI du Pays du Calaisis ainsi qu’a celui de la
Région (69,3%). C'est également le cas pour le taux d’activité féminin.

Le taux de chdmage s’éléve a 22,9% sur I'agglomération du Calaisis soit une part largement supérieure a la
moyenne régionale (17,2%) et a celui des autres EPCI du Pays du Calaisis. Ce dernier tend a augmenter et ce sur
guasiment toutes les communes du Pays. Sur la CA du Calaisis, il a augmenté de 2,8 points sur la période. Il
atteint 26,5% sur la commune de Calais.

La CSP la plus représentée sur lI'agglomération du Calaisis est celle des employés (34,4%). Au sein de
I'agglomération, des disparités existent entre les CSP : les cadres et professions intellectuelles supérieures sont
sous représentés sur Calais et Les Attaques alors que leur part est supérieure a 10,5% sur les autres communes
de I'agglomération. A contrario, sur Calais, les employés et ouvriers sont surreprésentés par rapport aux autres
communes de I'agglomération.
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nbr nbr part nbr part nbr part nbr part nbr part nbr part part part part part
Calais 31194] 94| 03%| 4038 129%| 1633] 52%| 13843 444%| 11581| 371%| 33646 03% 13.9% 52%| 457%| 34,9%|
Coguelles 6104 14| 02%| 126 21%| 205 34%| 4353 71,3%| 1407| 230%| 6292 02% 2,5% 39%|  767%|  16,8%|
Coulogne 1143 36| 32% 85| 74%| 84| 73%| 504| 441%| 43| 380%| 1294] 30% 5.4%, 61%| S06%| 348%
a |Marck 1672 27 16%|  120] 72%| 122| 73%|  78B| 47.1%| 615 368%| 1344 23% 13.0% 69%| 425%| 354%
# [sangatte 768 25| 32% 63| 82%| 59| 7.7%| 223| 292%| 398| 51.7%| 723 37% 59% 63%| 402%| 439%
‘E Fréthun 365| 5| 13% 26 72%| 38| 104%| 152 416%| 144 39,6% 7| 51% 9,1%, 19%|  592%|  247%
T |Hames-Boucres 151 15| 9.9% 9| 60%  31) 204%| 67| 443% 29| 19,4%| 108 254% 74%, 37%|  357%|  217%|
© |Les Attaques 621 43| 69%| 133 214%| 66 106%|  305) 49.2% 74| 12,0%| 873 B1% 257% B0%|  495%  107%
Nielles-las-Calais 22 8| 37.8% 0| 0,0% 0 00% 9| 41,5%| 5| 20,7%| 8 0,0% 00% 501%| 49,9%| 0,0%
Escalles 66| 0] 00% 5| 81% 0 00% 58| 87,5%| 3| 44%] 85| 19.2% 0,0% 0.0%  711%] 9,7%,
CA du Calaisis 42104)  266) 06%| 4605 109%| 2237| 53%| 20307 48,2%| 14688 349%| 44753  08% 12,0% 51%|  50,2%|  31,9%
Bonningues-l&s-Calais 79) 0] 00% 20| 256% 0 00% 27| 338% 32| 404% 56| 12,7% 34,6% 0,0%| 228%|  30,0%|
Peuplingues 100] 26| 258% o] 00% 17 167% 14] 13.7%| 44| 43,7%| 1M1 292% 00%| 197%[ 146%| 364%
Pihen-l&s-Guines 41 8| 19,7%) 0| 0,0% 8| 19.6% 17| 41,2%| 8| 19.6% 48| 187% 82%| 185%| 418%| 167%
Saint-Tricat 43 0] 00% 4| 85% 7| 145% 16| 33.3%| 21| 43,3%| 77| 53% 53%| 156%| 212%| 526%
Alembon 60| 5| 83% 0| 0,0% 5| 83% 40| €6,8% 10| 166% 45| 671% 0,0% 0,0%|  245%| 8,2%,
Andres 176| 20) 112% 5| z8%| 21 120% 47| 263% 83| 47,0%| 206 94% 39%|  16%|  138%|  613%
Bainghen 13 0] 00% 0| 0,0% 0 00% 8| 70,0%| 4| 30,0% 19| 20,0% 0,0%|  60,0% 00%|  20,0%]
Bouguehault 56 10| 17.8% 5| 89% 3| 56% 8| 14,3%| 30| 534% 82| 197% 00%| 285% 144%| 31.4%
Boursin 29) 13| 449% 0| 0,0% 8| 275% 4| 13.9%| 4 137% 32| 228% 125%|  131%| 255%|  26,3%|
Campagne-|és-Guines 20) 4| 203% 0| 0,0% 0 00% 0 00% 16| 79.7% 28| 282% 0.0% 0.0%|  287%|  43.1%
Caffiers 224 0] 00% 69| 308% 0 00% 28| 125%| 127 56,7%| 198  35% 32,1%, 0,0% 54%|  58,5%|
Fiennes 99) 0] 00% 18] 19.3% 5| 51% 32| 32,3%| 43| 43,3%| 98|  80% 225%|  254%| 122%|  31.9%
£ |Guines 1423 45| 32% 81| 57%| 92| 64%| 461| 324%| 744| 523%| 1272 28% 7.4%, 45%|  374%|  481%
2 Hardinghen 247 4| 16% 8| 36%| 11] 45%] 58| 23.3%|  165| 67.0% 295 105% 5.5% 14%  244%|  57,8%
£ [Herbinghen 81 29| 352% o] 00%| 33 41.1% 10| 12.2%| 8| 11.4% 75| 36% 00%| 208%| 159%| 31.7%
& |Hermelinghen 64 24| 369% 8| 123% 4 61% 8| 12,4%| 21| 32,3%| 21| 595% 0.0% 0.0% 00%|  40,5%]
© Hocgquinghen 17 12| 70,8%, 0| 0,0% 0 00% 5| 294% 0| 0,0%] 12| 348% 0,0%, 0,0% 00%|  B54%|
Licgues 458 12| 26% 38| 83%| 34| 74w| 237 518%| 137| 299% 4| T4% 46%, 97%|  472%|  312%
Sanghen 43 21| 481% 4| 98% 5| 115% 4| 96%| 9| 21.2% 12 0,0% 33,3% 00%| 333%| 333%|
Ardres 1384 35| 25% 72| 52%| 75| 54%| 628 454%| 574 41.5%| 1371  26% 9.0% 40%|  452%|  393%
Autingues 165| 0] 00% 6| 36% 7| 42%|  139] 243% 13] 7.9% 1200 68% 13,1%, 66%|  701% 3,3%
Balinghem 300 12| 40% 65) 216% 8 2% 20| 66%| 195) 65,0%] 235 18% 32.7%, 35% 98%|  523%
Brémes 120] 21| 175% 4 33% 12| 10,0%| 42| 350% 41| 34,1%| 12 214% 143%  105%[  107%|  431%|
Landrethun-l&s-Ardres 64| 4| 82%)| 8| 124% 18| 29,9% 12| 18,8%) 21| 32,6%)| T4 215% 0,0%| 0,0%|  488%) 31,7%
Louches 141 20) 141% 9| 64% 9| 63% 71| 506% 32| 226% 95|  158% 242% 00%|  277%|  322%
Nielles-l&s-Ardres 52 13| 258%) 0| 00% 14| 26,7% 15| 28,6%)| 10| 19,1%, 27| 720% 13,8% 0,0%| 0,0% 14,2%
delingh 51 14| 26,9% 5| 97% 0 00% 8| 15.9%| 24| 47,6%| 49| 246% 16,8%, 00%| 168%|  41,9%|
CC Pays d'Opale 5656  350| 6,3%| 432 7.8%| 397 71%| 1961 353%| 2417| 435%| 5189 1% 10,1% 64%|  333%|  421%)
Audruicg 1515 16 11%|  181) 119%| 120[ 79%| 555 366%| 644| 425%| 1264) 42% 109%|  115%|  363%|  37.1%|
Guemps 168| 16| 8.7% o] o0o%| 1z[ 72% 95| 582% 41| 24,9%| 132 152% 60%| 189%| 388%| 250%
Muncg-Nieurlet 104] 4| 39% 0| 00%| 16 157% 55 53,3%| 28| 27,1%| 42| 505% 0.0% 00%  104%|  39,3%|
Nortkergue 138| 18| 134%) 8| 58% 0 00% 56| 41,1%| 54| 39.7% 133 211% 30%|  120%| 391%| 248%
£ |Nouvelle-Eglise 59 21| 353% 8 142% 0 00% 5| 87% 25| 41,8%| 43| 93% 0.0% 00%| 253%| 654%|
E |Offekerque 17| 37| 31.3% 17 148%| 1] 9.5%| 29| 245% 23| 19,9%| 98| 296% 15,7%, 0.0%| 295%| 252%
2 |oye-Plage 758| 200 26% 58| 77%| 24| 32%| 27| 358%| 385 507% 747 82% 5.1%, B1%| 306%| 480%
E Polincove 62 13| 20,9%, 0| 0,0% 5| 78% 9| 145%| 35| 56.5% 49| 153% 15,8%, 0.0%| 396%| 29.2%|
B |Recques-sur-Hem 86| 4| 45% 8] 93%  13] 151%] 48| 570% 12| 13.9% 61|  66% 68%|  127%|  392%|  346%
e Ruminghem 182| 16| 83% 8| 45% 18] 88%| 76| 416% 66| 36,3%| 130) 123% 31%[  14%|  332%|  40,0%
3 |Saint-Folquin 259) 55 21.2% 22| 83%| 25| 96% 92| 356% 65| 25,2%| 219)  17.5% 31%|  103%  347%|  343%
8 [sainte-Marie-Kerque 217| 34| 156%) 69| 320% 8| 38% 41| 188% 64| 29,8%| 182 19.7% 252% B8%| 177%| 286%
Saint-Omer-Capelle 80) 19| 239% 4| 52% 0 00% 9| 11,4%| 48| 59,5%| 95| 207% 00%| 244%m|  122%|  426%
vieille-Eglise 178| 24| 137% 4| 28% 8| 46% 46| 258% 59| 331% 189)  154% 226% 54%|  365%|  201%|
Zutkergue 154] 30| 19,6% 8| 52%  19] 12.2%| 4| 268% 56| 36,3% 203 155% 59%|  17%[  487%|  17.8%
CCde la Région d'Audruicq 4073|  327| 80%| 433| 106%| 277 68%| 1430 351%| 1605 39.4%| 3536 91%|  104%[  336%|  36,0%)
Pays du Calaisis 51733 44| 1,8%| 5469 106%| 2911 66%| 23699) 458%| 18710 36,2%| 53539 2,7% 11,7% 5,6%) 47 4% 33,2%
Région Hord-Pas-de-Calais 1468339| 24950 1,7%|205013) 14,0%| 93925 6.4%| 628343 428%|516108| 351%|1475386)  18% 16,1% 65%  41.9%|  33.7%)

Entre 2008 et 2013, le nombre d’emplois a considérablement diminué (-5,9%) sur I'agglomération du Calaisis
arrivant ainsi a 42 038 emplois. La part des emplois dans I'industrie, de 11% sur I'agglomération en 2013, a
perdu 1,2 point depuis 2008. A contrario, la part des emplois dans I'administration publique, 'enseignement, la
santé a augmenté de 3 points pour arriver en 2012 a 34,8% des emplois.

Le secteur le plus important apparait comme celui des commerces, transports, services divers puisqu’il
concentre pres d’un emploi sur deux (48,2%) sur I'agglomération du Calaisis. Sur les communes plus rurales, on
le voit, les emplois au lieu de travail dans I'agriculture occupent encore une place importante puisqu’ils
représentent encore parfois plus de 35% des emplois au lieu de travail de la commune : c’est le cas pour
Nouvelle-Eglise, Sanghen, Herbinghem,...
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Calais 409 15539 3418 26 887 32 302
Coguelles 86,8 22 027| 12 380 41 489 34 88
Coulogne 57,8 19 347 11263 32 499 29 125
» |Marck 57,3 19331 10 937 31 059 23 14,4
& [sangatte 622 20 442 118653 35312 3.0 16
§ Fréthun 0.0 20 555/ 0 0| 0,0 0.0
= |Hames-Boucres 0,0 20 083 0 0| 0,0 0,0
© Les Attagues 542 18 831 10 616 31298 29 16,7
Nielles-lés-Calais 0,0 24 330 o o 0.0 0,0
Escalles 0.0 21 378 0 0| 0,0 0.0
CA du Calaisis -| | -| | -| -|
Bonningues-lés-Calais 0,0 22 694| 0 0 0,0 0,0
Peuplingues 0.0 22 090 0 0| 0,0 0.0
Pihen-l&s-Guines 0.0 22 938 0 0| 0,0 0.0
Saint-Tricat 0,0 22 263 1] 0| 0,0 0,0
Alembon 0.0 17 840 0 ] 0.0 0.0
Andres 0,0 18628 0 ] 0,0 0,0
Bainghen 0.0 18 656| 0 0| 0,0 0.0
Bouguehault 0,0 18 285 0 0 0,0 0,0
Boursin 0.0 20917, 0 ] 0.0 0.0
Campagne-l&s-Guines 0.0 19 401 0 0| 0,0 0.0
Caffiers 0.0 16 460 0 0 0.0 0.0
o |Fiennes 0,0 18 147 0 0 0.0 0,0
Z |Guines 40,4 16013 9709 27 434 23 249
% Hardinghen 0.0 18 845 o 0| 0,0 0,0
% Herbinghen 0,0 18 080 o 0 0,0 0,0
§ Hermelinghen 0,0 18 970 0 0 0,0 0,0
Hocgquinghen 0,0 17 383 o o 0.0 0,0
Licques 0,0 17 704 1] 0| 0,0 0,0
Sanghen 0,0 18 275 1] 0 0,0 0,0
Ardres 475 18327 10 250 32474 32 184
Autingues 00 24 4593 o 0| 0.0 00
Balinghem 0.0 18 924 0 0| 0,0 0.0
Brémes 0.0 19 477 0 0 0.0 0.0
Landrethun-l&s-Ardres 0,0 19 472| 0 0 0,0 0,0
Louches 0.0 19 758 0 0| 0,0 0.0
Nielles-l&s-Ardres 0.0 21 589 0 0| 0,0 0.0
Rodelinghem 0,0 19 107 0 0 0,0 0,0
CC Pays d'Opale - - - - - -
Audruicg 478 18233 10 438 30 538 29 17,4
Guemps 0.0 17 456 0 ] 0.0 0.0
Muncg-Nieurlet 0,0 18 757 1] 0| 0,0 0,0
Nortkergue 00 18 471 ] 0| 0.0 00
4 Nouvelle-Eglise 0.0 19 534 0 0| 0,0 0.0
E Offekergue 0,0 18 7786| ] 0 0,0 0,0
2 |Oye-Plage 59,6 19 871 11354 33 048 29 12,7
E pPolincove 0,0 20771 o 0 0.0 0,0
.Eﬂ Recques-sur-Hem 0,0 19 005 1] 0| 0,0 0,0
= [Ruminghem 0,0 18 768 ] 0 0,0 0,0
S [Saint-Folguin 645 21487 12762 35 694 28 0,0
8 Sainte-Marie-Kergue 00 17811 o 0| 0.0 00
Saint-Omer-Capelle 0.0 18 740| 0 0| 0,0 0.0
Vieille-Eglise 0,0 20 196 0 (] 0,0 0,0
Zutkergue 0,0 18 540 0 0 0,0 0,0
CC de la Région d'Audruicq - - - - - -
ZE du Calaisis 476 17 539 9522 29 958 31 26
Région Nord-Pas-de-Calais 50,3 18 244 9796 32451 3.3 19,4

En 2013, la part des ménages fiscaux imposés cache des disparités au sein du territoire (40,9% de ménages
fiscaux imposés pour la ville de Calais et 66,8% pour la commune de Coquelles).

C’est également la méme tendance pour le revenu médian disponible par unité de consommation (UC) oscillant
entre 15 539€ pour Calais et 22 037€ pour Coquelles, 24 330€ pour Nielles-Les-Calais. Globalement le revenu
médian par UC apparait plus faible que celui des autres EPCI du Pays et de celui de la Région.

Le taux de pauvreté, de 30,2% en 2013 sur la ville de Calais apparait bien supérieur a celui de la région (19,4%)
ou encore a celui des autres communes de I'EPCI CA du Calaisis.
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